Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0237/2023
Em, 12 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA SIMONE GOMES, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,  outorga de Moção de aplausos a
senhora Simone Gomes, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Simone, brasileira, viúva, nascida no Município de Niterói, no dia 19 de outubro
de 1974, sempre atuou no trabalho social, junto as famílias, ajudando principalmente as
crianças mais carentes da comunidade.

Todavia este trabalho se iniciou em casa, até que deu início ao projeto em outra

"casinha", na Rua Niterói, no ano de 2015, onde teve a oportunidade de criar a Sede da
Casa de Oração - Projeto Social Mão Amiga de Tamoios.

Iniciou o projeto com doações de cestas básicas, as quais já totalizaram a entrega

de mais de 500 cestas básicas no município, favorecendo muitas famílias carentes.

Houve também atendimentos médico e psicológico, temporariamente, com ajuda

de profissionais do município.

 Simone realizou coleta de assinaturas (totalizando mais de 1560 assinaturas),

junto à comunidade, visando trazer a Escola da Rua 12 para perto das crianças e suas
respectivas famílias, pois as crianças se deslocavam a uma distância muito grande, para
ter acesso ao estudo no Bairro Santo Antônio. Com muita luta, junto à comunidade a
conquista foi realizada.

O projeto tem a finalidade de atender as várias demandas da comunidade, como,

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 por exemplo, além das cestas básicas: roupas para as famílias, pessoas e crianças que

necessitam; aulas de reforço escolar para crianças com dificuldades no aprendizado;

trabalho específico com as crianças nos feriados "dia das crianças", assim como a

festividade de Natal, com sorteios de brinquedos diversos, entre outros trabalhos.

Tudo feito com a ajuda da população e esforço próprio, sendo assim o projeto

sempre teve a finalidade e propósito de atender exatamente as famílias carentes, pois
acredito na oportunidade dada ao ser humano, como início de uma trajetória, que pode
mudar todo o destino dessas famílias, fazendo com que acreditem no seu potencial e
ciente de que tudo o que precisam é uma oportunidade, para alcançarem o sucesso na
vida pessoal e profissional.

Hoje, para glória de Deus, o projeto está completando 9 anos com esse árduo e

prazeroso trabalho de "formiguinha" nesta Cidade, sempre com o tema:

 "Não podemos mudar o mundo, mas podemos ser uma semente"!